Num autem a physicis prædeterminationibus penitus, ut loqueris, abluerit Henriqueius, quoties rationes expendit, propter quas bona opera Deo, tanquam primo Auctori sunt tribuenda; ex laudatis paulo ante testimoniis nosse potes; ubi Divinas prædeterminationes, & præmotiones agnoscat, omnem futurorum conditionatorum scientiam anteverentes, quibus positus, hominem in sensu composito moveri, necesse sit.

Libuit de Henriqueii sententiâ, libris editis expressa, dicere paulo fufius, ne cui forte mirum videri possit, Societatis Professore sic affectum animo, iisque documentis imbutum, binas contra Molinam Censuras, quarum fragmenta in Historia recitavimus, edidisse; alteram quidem anno 1594. mandante supremo Hispaniarum fidei Quasitore, alteram anno 1597. iubente Clemente VIII. Pontifice Maximo.

Quot tu, Deus bone! diverticula quæcis; quot flexiones, atque anfractus, ut domesticus adversus Molinam suffragii auctoritatem eludas? Horum ego non pauca, ab aliis Historiæ Oloribus ante quastra, præclufi lib. 1. Hist. cap. 17. necnon Tom. 1. Gallicæ Defensionis, quest. 1. cap. 7. & Tom. 2. art. 23. mutamque fabularum repugnantiam ostendi. Tu eadem ferme nenas recinens, priorem Censuram anno 1594. adornatam, cujus fragmentum Lemofius litteris tradidit, eo brevi temporis intervallo editam, ais, quo Henriqueius, relicta Societate, novæ apud nos professionis tyrocinium posuit, ut nobis ea dote gratificaretur novus hospes: est, mutato subinde consilio, pristinos latus repetierit.

Verum, ut mittam interim, te cum illo tuo fabularum præcepto aperte pugnare, qui utramque Censuram ab Henriqueio editam posuit, quo tempore cor suam ederet, ac de dimittenda Societate deliberaret: seu ut ipse gallice scribit: (1) Il

les fit dans le plus fort de son chagrin, dans le temps, qu'il consuloit a quitter les Jesuites, pour entrer dans l'Ordre de S. Dominique: die, amabo te, unde habes, Henriqueium hoc ipso anno 1594. apud nostros tyrocinium posuisse, eoque paucorum mensium spatium censuram adornasse? Certe, si de eius adverbia fortuna vera narras, lib. 1. cap. 14. perspicuum est, eum non nisi anno 1595. aut etiam 1596. ad nostros accedere potuisse, longo post priorem Censuram editam intervallo. Ais enim, Henriqueium, cum, anno 1592. desinente, Tomum secundum Theologiae moralis cepisset prælo subicere, a Claudio Aquaviva Præposito Generali iustum, superfedere, ad Congregationem generalem, contentum præcepto, provocasse. Addis, eum a Congregatione generali Romam venire iustum, penitentiae signa dedisse; iter tamen differri aliquantulum petisse, dum Salmantica componeret res suas quasquam; atque interim, ut ad binos menses ibidem subsisteret, a Vallisolei fidei Quasitoribus impetrasse. Subjungis, citatum sæpe deinceps tum a Claudio, tum a Congregatione generali, iter Romam novis semper prætextibus eluisse, donec inclusus primum, deinde, ubi se dedit occasio in Italianam navigandi, Romam cum fido comitatu properare, coactus est: ubi etiam ad Patrum Prædicatorum Ordinem transire permissus, brevi mutato consilio, ad Societatem reversus est. Hæc tu loco laudato. Jam rogo te, rationes temporum subducamus, ut recantate fabulæ vanitas in propatulo sit: Congregatio generalis, ad quam provocavit Henriqueus, non alia, nisi quæ proxime facta est, intelligi potest; quinta nimirum, anno 1594. celebrata, quæ Romæ die 4. Novembris exordium habuit. Hujus ergo ad Henriqueium transmissa mandata, ut Romæ sifteret sese, est ab ipso. Conceptorum initio data fingeretur, non nisi cadente Novembri, aut etiam Decembri ineunte, denunciari potuerit Viro, Salmantica degenti. En primum. Facta mandati denunciatione, duorum mensium inducias a Vallisolei Quasitoribus impetravit; atque ita ad initium circiter Februarii anni 1595. de eorum licentia Salmantica subiecit. En alterum. Binis elapsis mensibus, iteratas sæpius Præpositorum citationes, Roma missas, novis semper prætextibus eludit: quibus profecto circulationibus novæ mensium aliquot moras traxit. En tertium. Post hæc mansit, ut scribis, inclusus, donec se daret occasio in Italianam navigandi. quo casu dierum aliquor, aut etiam hebdomadam tarditas allata est. En quartum. Tum suscepta Romam versus cum fido comitatu navigatio fuit, quæ mensem ad minimum tenuit. En quintum. Substitit subinde aliquo tempore Romæ, ut causam suam ageret, & ad Prædicatorum Ordinem transivisset veniam impetraret. En sextum. Demum voti compos, Roma Salmanticam novum iter intendit; non utique pegasto volatu, sed iustis diariis, domique redditus, quod animo intenderat perduxit ad exitum, est factum munierit constantia. En ultimum rationum caput. Porro horum omnium si deduxeris, annum, ac eo amplius elapsum invenies, ab indicia Congregatione generali, ad quam provocaverat Henriqueius, donec is ad nostros accederet. Unde facile colligas, tentatam ab Henriqueio metamorphosim, non nisi cadente anno 1595. aut etiam ineunte 1596. contigisse. Atque ita Censuram, anno 1594. concinnatam, non eo brevi temporis intervallo editam esse, quo relicta Societate, novæ apud nos professionis tyrocinium posuit.

Acco-

Accedit ad eisdem signum constatationem Lemofii suffragari, qui, ut Henriqueii Censuram altius exaggeret, Molinam librum a viro etiam Societatis Professore inultum observat. Inepte sane, ne dicam infulse, si quo tempore Censuram distinxit, non Societatis, sed Institutum Dominicanum Professor fuisse. (1) Unum tamen silere non possum, adeo Librum istum, cum primum excusus fuit, piovum Theologorum animos offendisse, ut etiam ex Societate ipsa Doctor Henricus Henriqueus, adversus eum copiosam Censuram protulerit; in qua post recensitas ex eo quinquaginta duas assertiones, quævi qualificatione notatas, quas ob brevitate omittimus, quia eas, & alias in toto horum operum processu consutabimus, generali censura totum librum sub his verbis qualificat etc. Ecquid, queso, necesse est, breve illud temporis intervallo definire, quo substitit inter nos Henriqueius, ut edita contra Molinam Censura epocham figamus; quasi ad eam, dum degeret apud suos, concinnandam incensus suoapte genio non esset, qui capitalia Molinæ dogmata tam aperte editis libris infectata est, antequam de suo ad nostros accessu cogitaret; quique annis ante viginti, quam librum ederet *De fine hominis*, adversus suborientes novitates depugnaret; ac ne suis admitterentur, pro vitili admissus est? Hæc disputatio, inquit ille, de præsentia futurorum conditionatorum, a nobis ante viginti annos excitata est; & contra votum nostrum, suscepta est sententia in Italia, de qua in textu. Lib. de fine hominis, cap. 4. §. 1. in Commentario, litt. C.

Jam Henriqueium non suo ipsius ductu, (quæ altera, ut fidem imminuas, exceptio tua est) sed mandante supremo Hispaniarum fidei Quasitore, censuram suam adornasse, liquet ex Thoma de Lemos, Henriqueium iis Theologis adnumerante, qui sententiam de laboris ea ætate controversis, scripto dicere iussi fuerant, Tom. 4. Panoplie lib. 4. part. 2. tract. 3. cap. 34. n. 600. *Cum quibus confenserunt sapientissimi Episcopi, & alii Theologi doctissimi, qui a principio hujus controversie, sum in hac causa consulti iudicium protulerunt, quorum Censuras apud nos habemus. Fuerunt autem insignes isti Episcopi, & Theologi doctissimi Dominus Pacheco, tunc Episcopus Segovienfis. . . . Ex Societate Jesu Doctor Henricus Henriqueus, qui per sexdecim propositiones materiam istam dirigit, & perdoctè ostendit, dari auxilium ex parte Dei efficax, sine motionem vere, & physice prævenientem, cum qua optime libertas arbitrii consistit. Perspicuum etiam istud est ex prælatione alterius Censuræ, anno 1597. jubente Clemente VIII., adornatam, eique manus traditam, liquet, iudicium de scripto tulerint delegati Romæ Censores anno 1598. uti nec de aliis tam multis, quas a Viris Italici eruditissimas editas constat, lata de scripto sententia pronunciantur.* Rurum vero mihi magis, quæa Romachum movet arguta illa, ac te digna animadversio, qua secundam hanc Henriqueii Censuram a nostris tam oscitantè suppositam fingis, ut ne quidem Auctoris nomen accurate expressum sit in epigraphæ, quam ego in hunc modum representavi: *De mandato SS. Clementis Pape VIII. pro sacra Congregatione scribebat Henricus Henriqueus*; quandoquidem suum ipse nomen, ut ais, non terminabat littera S. sed more Hispanorum, littera Z. Quam argute, quam ingenuose! Agendum, Disputator egregie, parique subtilitatis acutius, suppositiois, ac dolose fabricationis, arguto tot illa Provinciarum vestrarum instrumenta, Lib. 1. cap. 22. Historiæ meæ recentissæ, quorum in singulis minutias illas a me neglectas observabis; nominique Hispanorum Gallico more a me transcripta depre-

cas, repugnantibus licet exemplis, in Romano Augustinianum tabulario aservatis. Quodque lepulum magis, illud maxime suppositionis indicium profers, quod dati de priori edenda Censura mandati mentionem fecerit: adeo te supremi Quasitoris mandatum male torquet. Nec advertis, te, quod modo perfracte negas, tergiversantem licet, ac pene nolentem, concessisse lib. 1. cap. 4. ubi datas Henriqueio ab Inquisitoribus Vallisolei duorum mensium inducias narras, ut *Molina propositiones colligeret, nota Theologica dignas*. Ut quid autem dictorum immemor, nullo modo mandatum Henriqueio datum obtendis, prioremque Censuram nullius, nisi propriæ spontis impulsu, editam putas? Nempè quod hæc, inquis, cum reliquis Academicarum, ac Theologorum Censuris, supremi Quasitoris iussu editis, Romam transmissa non sit; nec de ea Romana Congregationis Consultores, uti de reliquis, iudicium tulerint, dum anno 1598. transmissa ex Hispania Censuræ ad examen vocatæ sunt. Bellum sane! Quæ itaque forte in Augustinianum tabulario, una cum reliquis Congregationis de Divinis Auxiliis instrumentis, locum habet, si Romam una cum cæteris transmissa non est? Nec me mutuum sollicitum habet, quod a te venditur, Notarii, Censuras Romam advectas, tacita Henriqueiana, percententis testimonium; quod & spurium omnino, & anachronismus infartum, & de Indultra fabricatum, evincam capite 13.

Quaquam tamen, si Henriqueii Censuram, nec Romam a supremo fidei Quasitore transmissam, nec cum cæteris examinatam a Consultoribus, fateremur; non illico Quæstiois iniussu facta dicenda esset; cum alia, nec cum cæteris miteretur; rationes obtendi possent: seu quod eam ipse, Romam veniens, tulisset secum; seu quod, secuto paulo post eus ad nostros accessu, inconstantis animi vitium incurrerit, nec satis in Societatem bene animatus Quasitoribus visus sit, ut eus in Molinam districtæ censuræ ratio haberetur. Quæ de causa, si bene consilio, subinde factum, ut, ea ex omnium animis avulsa suspitione, dum reversus ad suos quietus Tibure ageret, eisdem de agitatis Romæ questionibus mentem reficere voluerit Clemens VIII. anno 1597. cui uti morem gereret, Censuram alteram, cuius fragmentum representavimus, adornavit; prioremque Salmantica editam, ne sententiam cum veste mutasse videretur, ratam habuit, novisque momentis confirmavit. Esti nec de hac ultima, quam, jubente Clemente VIII., adornatam, eique manus traditam, liquet, iudicium de scripto tulerint delegati Romæ Censores anno 1598. uti nec de aliis tam multis, quas a Viris Italici eruditissimas editas constat, lata de scripto sententia pronunciantur.

Rurum vero mihi magis, quæa Romachum movet arguta illa, ac te digna animadversio, qua secundam hanc Henriqueii Censuram a nostris tam oscitantè suppositam fingis, ut ne quidem Auctoris nomen accurate expressum sit in epigraphæ, quam ego in hunc modum representavi: *De mandato SS. Clementis Pape VIII. pro sacra Congregatione scribebat Henricus Henriqueus*; quandoquidem suum ipse nomen, ut ais, non terminabat littera S. sed more Hispanorum, littera Z. Quam argute, quam ingenuose! Agendum, Disputator egregie, parique subtilitatis acutius, suppositiois, ac dolose fabricationis, arguto tot illa Provinciarum vestrarum instrumenta, Lib. 1. cap. 22. Historiæ meæ recentissæ, quorum in singulis minutias illas a me neglectas observabis; nominique Hispanorum Gallico more a me transcripta depre-

hen-

(1) Questions importantes chap. 3.

(1) Tom. 1. Pan. traç. 6. cap. 2.

hendes, ut Suares, Vasques, Gonzales, Alvares; nou autem Suarez, Vasquez, Gonzalez, Alvarez. Age, inquam, & in te metipsum etiam stilum verte, quod ea postrema litteræ mutatione Sodalis illius tui nomen ne accurate quidem expresseris Lib. 1. cap. 14. ubi ocellis, & amplius occurrit Henriques, & Henriquefus, non Henriquez, & Henriquezius.

CAPUT VIII.

De Mariana, & Vasquio, in eundem Molina oppugnationum numerum ascitis.

SEQUITUR in eodem Molina oppugnationum Indiculo Joannes Mariana, quem pari contra novitates ejus zelo pugnavisse, dixi, in Opere de regimine Societatis, quod, pondentibus Congregationibus Auxiliorum, edidit. Ibi quippe de inordinato novitatis amore lib. 4. cap. 4. sic habet: *Ab hoc præclaro fonte emanant illi turbines, & procellæ, quibus nostra Societas tentavit exagitare sapientissimos Dominicanos Famulæ Theologos, quos potius venerari debebat, ut purioris doctrine Antistites, quam sequi hostem Ludovici Molina commenta. Cujus Viri libellus ab examine Theologorum sacra Inquisitionis delatus fuit Romam, ubi modo Liberum Arbitrium, acerrime contra Gratiam pro palma luctatur. Quæ verba, subiungentem, a Gonetio, magni nominis Theologo, in Apologia Thomistarum art. 6. jam pridem laudata, nuper Illustrissimus Rhenensium Archiepiscopus in sua adversus Molinianas assertiones Censura, non mediocriter extulit, ut Molina novitates domesticæ testimonio exagitet. Sic ego lib. 1. cap. 13. editionis primæ, nunc 17.*

Quantum ad hæc amaroris, ac fellis effundis! Insciam, malam fidem, audaciam exprobras, stupore ficto, ac simulata admiratione. At da veniam; si dicam, exprobras pinguiori incertia, peiori fide, audacia non ferenda. Et sane mala fidei mea specimen ponis, quod Opus de regimine Societatis, seu, ut proprius titulus præfert, *De erroribus in forma gubernationis Societatis Jesu*, a Mariana editum dixerim, pondentibus Congregationibus Auxiliorum; hoc est, ante annum 1607, cum non ipse, sed Societatis, ut ais, amuli anno duntaxat 1625, illud ediderint. Atqui hoc ipsum est, in quo pessimæ fidei tuæ specimen edis, qui, ut in ambiguo verbo edidit ludere possit, (quod perinde & componere, & publicare Grammaticis sonat) id a me eo verbo negatum fingis, quod hac ipsa columna, post decem circiter lineas, semel, iterumque professus sum, nempe laudatum librum, nonnisi post Marianam extinctionem, anno 1625, typis datum esse: & post pauca; excusum esse Buvargale per Joannem de Boidaux 1625. Quod quidem ex aliorum fide a me eo loci dictum, sequenti columna confirmavi, Procrastinam inquam, ad obitum usque Marianæ hujus Operis editionem, ex officio charitatis in ipsum Auctorem, ne quid scilicet Societate incommodi illi accideret. Hoc igitur unum volui priori illa mea, quam dolo malo cavillaris, loquendi formula. Opus de regimine Societatis, a Mariana calamo editum, seu compositum esse pondentibus Romæ congressibus; et si nonnisi post obitum, anno videlicet 1625, publicatum, typisque editum fuerit. Quis vero sub eo, quem notavi, rerum eventu compositum librum neget, in cuius quarto capite mentio incidit litis, adversus Molinam intentatæ, tanquam pondentis etiam tunc, ægrisque animis agi-

tate Toda, vida anda el pleyto, y se trata con grande porfia?

Inscitæ notam aspergis, quod librum 4. de regimine Societatis indicam; cum non in libros scriptio illa divisa sit, sed in viginti duntaxat capita distribuitur. Quasi vero id neficias, scientissimum caput, Marianam a me quidem, sed non ex me ipso, verum ex Gonetio, quem distincte notavi, fide laudari; a quo Liber 4. de regimine Societatis cap. 4. laudatus est. Quæ etiam citandi ratio a Piccinardo servata fuit Tom. 3. Approbationis doctrinæ S. Thomæ, libro 6. quæst. 2. art. 1. Unde colligere potui, hunc Marianæ Tractatum, una cum aliis ejusdem Auctoris Opusculis, uno, eodemque volumine editum esse, in quo quartum teneret locum: eaque de causa factum, ut a multis Liber quartus de regimine Societatis citaretur; non quod in plures libros tractatus ille diatributus esset; sed quod quartum eo in ordine locum occuparet.

Verum ad graviora nos vocas. Verbo, inquis, quæ ex capite 4. Mariana citavit. Historicus, nec illo loco, nec in toto tractatu reperitur. En imposturam primam. Hic verum dicis, Eleutherii, etiam nolis. En certe imposturam: non utique meam, aut Gonetii, sed tuam. Quæ enim laudato loco reperiri, perfractæ negas, totidem apicibus in Latina Mariana versione, quam unam Gonetus poverat, contingunt. Nec tu fraudem ostendere sine fraude potes; ambiguo scilicet, & æquivoco verbo ludens, ut id in Mariana legi simpliciter neges, quod fin minus Hispanico, ac certe Latino Mariana Codice legitur. Et quidem quo ego tempore Historiam scriberem, nondum, reperto Mariana exemplo, nedum Hispanico, sed nec Latino, nec Gallico, ejusdem Latinum fragmentum, ex Gonetio, magni nominis Theologo, recitare, satis habui; nec quid ab Hispanico textu Latina versio differeret, quibusve verbis, aut phrasibus redundaret, expendere licuit. Fuimus tamen ambo optima fide; ego quidem Gonetum, quem laudabam, ad verbum exscribens; Gonetum Latinam, quam habebat in manibus, versionem fideliter representans. Nunc, quia, Superis bene fortunantibus, Hispanicum exemplar Bononiæ apud nostros legere contigit, (1) cum illic Comitiorum generalium occasione diversissem; Hispanicum tibi fragmentum subjiciam paulo prolixius; totamque tibi tuorum scenam, quandoquidem provocas, explicabo; ut intelligas, Gonetum non imponendi animum habuisse, sed mitius, & humanius vobiscum egisse, qui, paucis ex Latina versione delibatis, crudiora silentio prestitit, quæ cum aliquo Societatis Præpositorum delectore conjuncta sunt.

Itaque capite 4. Hispanici Exempli, cui titulus est, *De las rebueltas entre los nuestros*, hoc est, *De turbis inter nostros excitatis*, sermonem habens Joannes Mariana *De ratione studiorum*, jussu Præpositi Generalis a selectis Theologis meditata, hæc scribit: *Lo que resultó, fue, que las Provincias se refintieron, la Inquisición se interpuso, y quedó el Libro Así la libertad de opinar sin embargo se ha quedado, y se sta en su punto. De que han resultado muchas, y ordinarias rebueltas con los Padres Dominicos, a quien devíamos antes reconocer por Maestros. No dexar de confesar, que aquellos Padres pusieron temple en rigor, ni que los nuestros han dado algunas ocasiones, que todo se pudiera escusar. Ni quiero baxer memoria de todas estas diferencias, que han sido muchas. Solo diré, que con ocasión de un libro, que imprimió el Padre Luis de Molina sobre la Gracia, y libre alvedrio, a quel-*